¹⁷⁵ Cf. III, 8,9. San Agustín añade la palabra *sancte*.

¹⁷⁶ Nota 42 de la *Intr. al CLP*.

mis cartas o que podían leer las suyas quienes habían leído las mías, a las que simulaba responder.

La respuesta católica

XLII. 51. En efecto, lo que acabo de decir está expuesto con toda claridad en aquella carta mía, a la que criticó sin decir nada; atended un poco, os ruego, a lo que dijo allí, y aunque le miréis a él con buenos ojos y a mí con ojos aviesos, aguantad, si podéis, con buena voluntad.

En su primera carta, a cuya parte inicial, la única que llegó entonces a mis manos¹⁷⁷, había respondido yo, de tal modo había colocado la esperanza del que iba a ser bautizado en el hombre bautizante, que decía: «Pues todo ser tiene su fundamento en el origen y en la raíz, y si algo no tiene cabeza, no es nada». Petiliano había dicho esto no queriendo entender por origen, raíz y cabeza del hombre que había de ser bautizado, sino el hombre por quien era bautizado; a lo cual apostillé yo: «Esta es nuestra cuestión: Cuando aquel bautizante oculta su infidelidad, si entonces el bautizado recibe la fe, no la culpa; si entonces el bautizante no es para él origen, raíz y cabeza¹⁷⁸, ¿quién es aquel de quien recibe la fe, dónde está el origen del que nace, dónde la raíz de que germina, dónde la cabeza donde empieza?, ¿caso cuando el bautizado

tras aut ab eis legi suas, qui legissent et meas quibus respondere se finxit.

XLII. 51. Nam hoc, quod modo dixi, in illa ipsa epistula mea, contra quam scribendo nihil dixit, euidentissime positum est, et quid ibi egerit, quaeso, parumper aduertite et, quamuis [203] illi faueatis nosque oderitis, si potestis, aequo animo tolerate. Quia enim priore epistula sua, cuius primis partibus (374), quae solae in manus nostras tunc uenerant, primo responderam, ita spem baptizandi hominis in homine baptizante posuerat, ut diceret: «Omnis res enim origine et radice consistit, et si caput non habet aliquid, nihil est», quia ergo haec Petilianus dixerat, non aliud uolens intellegi originem et radicem et caput baptizandi hominis nisi hominem a quo baptizaretur, subieci ego et dixi: «Quaerimus itaque nos, cum ille baptizator perfidus latet, si tunc ille quem baptizat fidem percipit, non reatum, si tunc ei non est baptizator eius origo et radix et caput: Quis est a quo accipit fidem, ubi est origo de qua oritur, ubi radix unde germinat, ubi caput unde incipit? An forte, cum baptizantem perfidum ille qui baptizatur ignorat, tunc Christus dat fidem, tunc Christus est origo et radix et caput?»: Hoc ergo et nunc dico et exclamo, sicut etiam illic exclamaui: «O humana temeritas et superbia! Cur non sinis potius ut semper Christus det fidem, christianum dando facturum?»